
  

COPIA 

COMUNE DI PROCENO 
(Provincia di Viterbo) 

 
Verbale di deliberazione 

 

CONSIGLIO COMUNALE 
 

n. 6 del 25/03/2019 
 
Oggetto: Addizionale IRPEF anno 2019. Determinazione aliquote.- 
                 
L’anno   duemiladiciannove il giorno venticinque del mese di marzo alle ore 18.00 in Proceno nella sala 

delle adunanze posta nella sede al piano terreno di Palazzo Sforza, convocato con regolari avvisi, si è 

riunito il Consiglio comunale in seduta       per trattare gli affari iscritti nell’ordine del giorno. 

Presiede l’adunanza il signor Pellegrini Cinzia - Sindaco 

Il Presidente incarica il Segretario di fare l’appello nominale, che dà il seguente risultato: 

 

Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  

Pellegrini Cinzia Sindaco s  

Pinzi Roberto Vicesindaco s  

Santoni Franco Consigliere s  

Pifferi Alessandro Assessore s  

Gobbi Deborah consigliere s  

Lombardelli Adio consigliere s  

Rossi Valerio consigliere  s 

Masini Giordano consigliere  s 

Battistoni Francesco consigliere  s 

Donatelli Irene consigliere s  

Barbini Annamaria Consigliere s  

 

                                                                                    Presenti 8            Assenti 3 

 
Partecipa il sottoscritto Segretario del Comune Dott. Mariosante Tramontana incaricato della redazione 

del verbale. 

Il Presidente, dato atto della presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la discussione in 

seduta       degli affari iscritti all’ordine del giorno. 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 Visto l’art.48, comma 10, della legge 27.12.1997 n.449 dettante “Misure per la stabilizzazione 

della finanza pubblica”; 

 Visto l’art.1 del D.Lgs. 28.9.1998 n.360, il quale prevede “E’ istituita a decorrere dal primo 

gennaio 1999, l’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle persone fisiche. Con decreto del 

Ministero delle Finanze, di concerto con i Ministri del Tesoro, del Bilancio e della Programmazione 

Economica e dell’Interno, da emanare entro il 15 dicembre, è stabilita l’aliquota dell’addizionale da 

applicare a partire dall’anno successivo ed è conseguentemente determinata la equivalente riduzione 

delle aliquote di cui all’art.11, comma 1, del testo unico delle imposte sui redditi, approvato con decreto 

del Presidente della Repubblica 22.12.1986 n.917. I Comuni possono deliberare la variazione 

dell’aliquota dell’addizionale da applicare a partire dall’anno successivo, con provvedimento da 

pubblicare su apposito sito informatico individuato con decreto del Ministro dell'Economia e delle 

Finanze emanato di concerto con il Ministro della Giustizia ed il Ministro dell'Interno. L'efficacia della 

deliberazione decorre dalla pubblicazione sul predetto sito informatico. La variazione non può eccedere 

complessivamente 0,5 punti percentuali, con un incremento annuo non superiore a 0,2 punti 

percentuali........”; 

 Visto l’art.27, comma 8, della legge 28.12.2001 n.448, il quale prevede che il termine per 

deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l’aliquota dell’addizionale 

Irpef………………è stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di 

previsione; 

Vista la delibera di Consiglio Comunale n.12/2018 con la quale si stabiliva nella misura di 0,8 

punti percentuali di compartecipazione l’addizionale IRPEf per l’anno 2018; 

Ritenuto di dover confermare anche per l’esercizio 2019 la misura di 0,8 punti percentuali di 

compartecipazione addizionale Irpef; 

 Dato atto che, in base alle vigenti disposizioni la delibera di variazione dell'aliquota di 

compartecipazione dell'addizionale deve essere pubblicata per estratto su apposito sito informatico 

individuato con decreto del Ministro dell'Economia e delle Finanze emanato di concerto con il Ministro 

della Giustizia ed il Ministro dell'Interno e la sua efficacia decorre dalla pubblicazione sul predetto sito 

informatico; 

 Visto il parere favorevole espresso sulla proposta del presente atto ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 

18.08.2000 n.267 da parte del responsabile del servizio finanziario, in ordine alla regolarità tecnico-

contabile; 

 Visto lo Statuto Comunale; 

 Visto il Regolamento comunale di Contabilità; 

 Con voti favorevoli n.8, contrari n.0 astenuti n.0, su n.8 consiglieri presenti, resi ed accertati nei 

modi e nelle forme di legge; 

DELIBERA 

 

 Di confermare per l’anno 2019  l’aliquota per l’addizionale comunale IRPEF allo 0,8%;  

 Di pubblicare il presente provvedimento su apposito sito informatico individuato con decreto del 

Ministro dell'Economia e delle Finanze emanato di concerto con il Ministro della Giustizia ed il 

Ministro dell'Interno; 

 Di dare atto che l'efficacia del presente atto decorre dalla sua pubblicazione sul predetto sito 

informatico.- 
 

 

 



Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile del servizio 

F.to Pifferi Alessandro 

 

 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile di Ragioneria 

F.to Pifferi Alessandro 

 
 

 

F.to Il Segretario Comunale F.to Il Presidente 

Dott. Mariosante Tramontana Pellegrini Cinzia 

 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE  

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale dell’ente ai 

sensi dell’Art.32  L.69/2009 e s.m. dal  02/04/2019       al  17/04/2019           al n. 95     del Registro delle 

Pubblicazioni 

 

Proceno lì 02/04/2019                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

L’Incaricato F.to Dott. Mariosante Tramontana 

                                                                                
 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 12/04/2019       essendo trascorsi 10 giorni dalla sua 

pubblicazione all'Albo on line 

 

Proceno lì 12/04/2019 F.to Il Segretario Comunale 

Dott. Mariosante Tramontana 
 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario Comunale 

Dott. Mariosante Tramontana 

Lì ................... 

 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 
 

 


